precibus fastiditis, ad violentiam in me conuersus,
tam vehementer exclamavi, ut, excitata familiâ.
¶ Lycurgo faveente, à molesti impetu liberatus
evast.

Ut denique Lycurgi domus illius votis non comoda videbatur, mihi suadere tentavit, ut hospitiū ejus peterem; sed repudiata propositione, autoritate Tryphæna usus est: eò libentius illa merogavit Lyce voluntati consentirem, quod ibi liberius vivere speraret. Sequor igitur amorem; sed Lycurgus, cum Ascylto veteri ratione renovatā, eum discedere non passus est: Propterea paci sumus, quod ille cum Lycurgo remaneret, nos autem Lycam sequeremur. Insuper & decrevimus, quod unusquisque secundum occasionem prædaretur in communem usum.

Acceptā propositione incredibilis fuit Lyce lætitia: acceleravit discessum, & continuo valere jubemus amicos, eodemque die ad ejus domum pervenimus.

Tam gnavoriter reddisposuerat Lycas, ut in itinere secundum me federe, Tryphæna vero assideret Gitonem; idque propter notissimam sibi bujus mulieris inconstantiam ita struxerat, nec deceptus: arsit enim illa puerum statim, & id de facili perspexit. Lycas quoque illud mihi accuratè notaruit, jussisse credere. Quamobrem gratiosius illum accepi, & gaudio perfusus fuit; certus scilicet ex illatâ mihi à sorore injuria contemptum nasciturum: quo facto, Tryphæna succensens, cum libentius acciperem.

Sic res se habebat in ædibus Lyce: Tryphæna Gitonem amore deperibat, Gito ei serviebat toto pectore, & utrumque oculis meis minime gratumerat, dum Lycas mihi placere cupidus, quotidie nrua excogitabat oblectamenta; que Doris, ejus formosa uxor, certatim augebat; & tam concinno, ut Tryphænam à corde meo statim expulerit. Ocu-

TO T. PETRONII ARBITRI

Ioruna nictu meus innecuit amor Doridi, & mihi blanda oculorum petulantia Doris amuit, adeo ut hac tacita loquela, linguam antecedens, quam animorum propensionem eodem momento senseramus, furtim exprefferis.

Zelotypia Lycae, jam mihi nota, causa erat silentii, & amor ipse animum mariti erga me paterficerat uxori. Ubi primum nobis licuit colloqui, quod reprehenderat retulit, & candide fassus sum, narravique quam severitate semper illum exceperam. At mulier prudentissima, & nunc ingenio utendum est, inquit; secundumque ejus consilia unius concessio fuit, & possessio Alterius.

Interim dum attritus Giton vires reficit Tryphena ad me rediit, sed repulsa ex amore in rabiem efferata est. Ardens ergo securuleia mecum cum uroque conjugé commercium detexit. Petulantiam erga me mariti, nihil sibi auferentem, forevit. Doridie autem furtivos amores aggressa est, neavitque Lycae, qui amorem Zelotypia superante ad ultionem decurrit. At Doris, ancilla Tryphene admisit, ut procellans ouerteret, à sacra familiaritate abstinuit.

Hec ut intellexi, Tryphene perfidiam, ingratumque animum Lycae execratus, abundi formavi consilium; & favit Fortuna: pridiè enim sacrum Isidi navigium, manubis enteratum, vicinis scapulis alliserat.

Consilio igitur cum Gitone habito, libenter ille assensus est, quis Tryphena exhaustum eum neglige videbatur: multò manè ergo ad mare proficisciunt, & navigium concendimus è facilius quod custodibus, Lycae ministris, nisi eramus; sed cum nos comitatu semper honorarent, nec idèò nobis prædandi locus esset, Gitone cum eis relicto, opportune me subduxvi, subrepique in puppim, ubi Isidie simulacrum erat, quod ueste preciosâ, festroque argenteo spoliavisi, & alias manubias è dicta Magi-
Ari-

SATYRECON. IE

stis sustuli, furtimque descendit per suum, Giton
solo advertente; qui se quoque custodibus subduxit;
O clam me sequutus est.

Ut illum vidi, fureum ostendi, & Ascylton cele-
riter adire decrevimus, nec ante posterum dicere
Lycurgi domum licuit pervenire. Ascylton igitur
accedens paucis narravi latrocinia, & quomodo
amoris ludibrium fueramus. Nobis consilium dedit
Lycurgi animum in nostri gratiam occupare, &
asserere novam Lycæ petulanciam, migrationis
nostræ furtivæ & precipitis, causam fuisse:
quibus auditis Lycurus juravit se nobis adversus
inimicos in praesidio semper futurum.

Fuga nostra latuit, donec Tryphena Doris que
expergefactæ surrexerunt: nos enim ad eorum or-
nementum matutinum quotidie urbanissime asside-
bamus. Cum ergo præter morem defuimus, Lycæ
exploratores misit, & præcipue ad maris litus,
acceptitque nos ad navigium ivisse, sed de latroci-
nio nibil, latebat quippe, nam puppis pelagus respi-
ciebat, & Magister in navigium nondum redie-
rat.

Fugæ denique nostræ pro certo habitæ, & Lycæ
pertæsus fugæ, in Dorida, quam discessus causam
autemabat, vehementer furit. Tacebo verborum,
manusve atrocitates, singulas ignoro; dicam tan-
cum Tryphenam, perturbationis materiam, Lycæ
suasisse, ut apud Lycurgum, refugium fortasse
nestrum, perquireret fugitives, seque ipsam comi-
tem voluit, ut contumeliâ nos, pro merito, obrue-
ret.

Potero die profiscuntur, & in castellum perve-
nere. Aberamus; nam Lycurgus ad Herculea sa-
cra, quæ celebrabantur in oppidulo vicino, nos
duxerat. Quod ut intellexerunt, obviæ venerioris
veloces, & in porticu templi occurrerunt. Qui-
bus conspiciti valde turbati fuimus: Lycæ de ju-
gâ nostrâ apud Lycurgum vehementer conquestrus
est:

XII T. PETRONII ARBITRI

est: sed tam constrictâ fronte, altoque supercilio,
exceptus fuit; ut ego, audacior factus, gravia &
turpia probra altâ voce jeci in ejus libidinosos im-
petus, tum in Lycurgi, tum in propriis ædibus, in
me factos: & Tryphæna obductans etiam penas
dedit, me turpitudinem ejus prædicante concioni-
bus, que ad clamorem confluxerant: &, pro ve-
ritatis argumento, Gitona exsuccum, meque, sen-
tigine meretricis propè enectum, prodebam.

Ad concionum risus inimici obstupuere, mæstique,
meditantes ultionem, recesserunt. Ut ergo Lycur-
gi animum notarunt à nobis esse circumuentum
domi eum expectare voluerunt, ut ab errore aver-
terent. Solemmis tardius finitis castellum adire
non potuimus, & Lycurgus in villam, medio iti-
nere distantem, nos conduxit, posteroque die adhuc
dormientes reliquit, castellum petiturus ad negotia
expedienda. Ibi Lycum, Tryphænamque invenit
expectantes, qui tam blandaè eum aliouti sunt, ut
nos suis manibus imponere eum incitaverint. Ly-
curus natura crudelis, & fidem servare nescius,
quâ ratione nos traderet jam meditans, Lycae per-
suasit ut auxilium iret quæsumus, dum ipse in villa
nos daret custodiendos.

In villam venit, primâque fronte nos exceptit ut
Lycas ipse exceperisset, & postquam, manibus inter se
conceritis, nostrum in Lycam mendacium exprobra-
vit, in cella, quâ discubebamus, Ascylto excluso,
nos includi jussit, noluitque etiam illi in defensio-
nem nostram aures præbere, & postea Ascylton se-
cum abducens in castellum, custodiibus, usque ad
reditum, nos tradidit.

Iter faciens incassum Ascyletos Lycurgi animum
tentat effrangere: nihil preces, nihil amor, nihil
lacrime promoverunt. Fratri ergo in mentem ve-
nit nos à vinculis liberare: & certè, Lycurgi con-
sumacæ succensus, dormire cum eo noluit, siveque,
quod animo conceperat, facilius excusus est.

Fami-

Familia primo sonno sepulta, Ascylos nostras sarcinulas humeris imposuit, & per muri ruinam, antea observatam, transiens diluculo ad villam pervenit, quam nullo obstante intravit, cubiculumque petiit nostrum, quod custodes claudi curaverant. Apertura vero non difficilis; ligneum erat claustrum, cuius firmitatem, inserto ferro, laxavit; & sera delapsa nos excitavit: sternebamus enim invitâ fortunâ.

Utque ob pervaigilium, altus custodes habebat somnus, ad fragorem soli expurgescimus: & Ascylos ingressus paucis narravit quae nostri gratia fecerat. Pluribus non opus fuit. Dum amicimur diligenter mihi in mentem venit occidere custodes, villamque expilare. Consilium Ascylo declaravi: expilatio placuit, sed absque sanguine optabilem exitum dedit: omnes enim noscens adiutum aditus, in recessum supellectarium, quem ipse reseravit, nos conduxit; & quod pretiosiss erat subducimus, dein summo manè egredimur; & vias publicas declinantes, non quievimus donec nos securos esse credidimus.

Tunc Ascylos, collecto spiritu, exaggeravit quantâ cum lætitia villam Lycurgi, hominis avarissimi, expilaverat: de cuius parsimonia justè conquerebatur: nullam enim mercedem noctium accepit, mensaque sicca & sterili vicitarat: ateo quippe Jordidus erat Lycurgus, ut, invitis opibus immensis, etiam quae sunt vita necessaria sibi denegaret.

Nec babit inter aquas, nec poma natantia carpit

Tantalus infelix, quem sua vota premunt. Divitis hæc magni facies erit, omnia cernens,

Qui timer, & sicco concequit ore famem.

X4 T. PETRONII ARBITRI

Neapolim eodem die intrare volebat Ascylos; sed imprudenter est, inquam, et nos recipere, ubi, quantum conjicere licet, perquirendi sumus: absentes ergo pro tempore peregrinorum: habemus ut bene sit. Placuisse filium, & ad pagum prae-
dimur prediorum amonitate formosissimum, ubi
non pauci ex nostris familiaribus voluptate tem-
pestivis fruebantur: sed ut ad medium itineris
peruenimus, ecce nimbus urceatus detumens in vi-
cum proximum fugere nos coegit, & diversorum
ingressi, nocturnus se plures, iubris vitandi causa,
et recepisse. Impediebat frequentia ne obseruare-
mur, sic faciliter in turba quid furari possemus cu-
riosis investigabamus oculis, cum Ascylos brac-
sacellum, nemine advertente, colligit, in quo mul-
tos invenit aureos. Hoc primo falsoque emine
plurimum exultamus, timentes tamen ne quis illos
repetaret per pseudochyrum clam egredinatur, ibique
servum ephippiis equos instruentem videmus, qui
aliquid oblitus, dominum repetens ab equis discessit.
& eo absente, superbum pallium ephippio alliga-
tum, loris solutis subripui, dein secundum map-
lia in sylvam proximam effugimus.

In nemoris recessu magis in ruce positi, de occul-
tando auro jactavimus multa; ne aut latrociniis
argui possemus, aut ipsimet expilari: tandem
statuimus illud pamis tunicae detrita intus con-
suere, quam ego postea scapulis imposui, curaque
pallii Ascylo commissa, viis obliquis urbem petere
destinamus: ast egredientes laeva tec audiimus:
non effugient, nemus ingressi sunt, diversis perqui-
ramus, ut facilius prehendi possint. His auditis
terror ingens ita nos invaserit, ut Ascylos, Giton-
que, secundum dumos ad urbem fugerint, ego vero
tantum fistinatione reduxi gradum, ut ex humeris,
me non sentire, pretiosa tunica ceciderit: fessus-
que tandem, & ulterius progredi impotens, sub
tegmine arboris recubui ubi primum jacturam tu-
nicæ

nice notavi. Tum dolor vires restituit, surrexi-
que ad thesauram perquirendum, & diu frustra
discurri, donec labore tristissime attritus in tene-
brosius nemoris latibulum penetravi, ubi quatuor
horis commoratus, & in tam horrendâ solitudine
mæstus, emicum quiesciui: sed procedens Rusticum
quendam conspexi: tunc omnis constantia mihi opus
fuit, nec defuit: audacter ad illum progressus sum.
& quia ad urbem tretur petii, conquerens me diu
in silva deerrare. Ille habitum meum miseratus,
quia letho pallidior eram, lutoque oblitus, inter-
rogavit, nullus aliquem in silva vidisset. Nem-
inem, inquit: dein buonissime ad viam regiam
me conduxit, ubi duos sibi familiares offendit,
qui retulerunt se per omnes silvæ semitas discurrisse,
nihilque præter tunicam, quam ostendunt, inven-
isse.

Illam repetere audacia non valuit, ut fas est
credere, licet quanti erat probè nossem: tunc us-
hementius dolere cœpi, raptumque gemens thesa-
rum, Rusticus non advertencibus, & ingravescente
debilitate, solito lentius gradiebar.

Tardius igitur in urbem perveni, & stabulum
intrans Ascylo semi-mortuum grabatoque resolu-
tum inveni, in alium quoque lectum ipse decidi.
& ne quidem verbum proferre potui. Perturba-
tus ille quod tunicam mihi creditam non videret,
præcipiti voce illam à me petiit: sed ego deficiens
quid vex negabat oculorum languore explicui, vi-
tribus tandem pantalim redeuntibus Ascylo infor-
tanium declaravi: at me jocari putavit; &
quamvis ambitiosus lacrimarum imber sacramen-
ti testis foret planè revocavit in dubium, credens
se aureis me fraudare velle. Giton inter hæc
stans & que mæstus erat: ac ego ipse, & dolor pueri
tristiam augebat mem, sed perquisitio quæ de-
nobis fiebat, magis torquebat animum: rem As-
cylo declaravi, qui leviter commotus fuit, quia

Se feliciter à negotio expedierat. Persuasus insuper nos esse securos, ignotos scilicet, & à nemine visos. Moibum tamen mentiri voluimus, ut dimicemus in cubiculo morari liceret: sed deficiente pecunia citius, quam statueramus, migrare, & eogenere necessitate, manubia vendere oportuit.

Veniebamus in forum deficiente jam die, in quo notavimus frequentiam rerum venalium, non quidem pretiosarum, sed tamen. quarum fidem male ambulantem obscuritas temporis facillime tegeret. Cùm ergo & ipli raptum Iatrocino pallium detulissimus, uti occasione opportunissimâ cœpimus, atque in quodam angulo laciniam extremam concutere, si quem torte emptorem splendida vestis posset adducere. Nec diù moratus, Rusticus quidam, familiaris oculis meis, cum mulierculâ comite propius accessit, ac diligentius considerare pallium cœpit: invicem Ascyltos injectit contemplationem super humeros Rustici emptoris, ac subito exanimatus conticuit. Ac ne ipse quidem sine aliquo motu hominem conspexi: nam videbatur ille mihi esse, qui tuniculam in solitudine invenerat; planè is ipse erat. Sed cum Ascyltos timeret fidem oculorum, ne quid temerè faceret, prius tanquam emperor propius accessit, detraxitque humeris laciniam, & diligentius tenuit. O lusum Fortunæ mirabilem! Nam adhuc nec futuræ quidem attulerat Rusticus curiosas manus, sed tanquam mendici spolium etiam fastidiosè venditabat.

Ascyltos, postquam depositum esse inviolatum vidi, & personam vendentis contemptam, seduxit me paululum à turbâ: &c, Scis, inquit, Frater, rediisse ad nos thesaurum de quo querrebar? Illa est tunicula adhuc, ut appareat, intactis aureis plena. Quid igitur facimus; aut quo jure rem nostram vindicamus?

Ex-

Exhilaratus ego, non tantum quia prædam
videbam, sed etiam, quod fortuna me à tur-
pissimâ suspicione dimisisset, negavi circuitu
agendum, sed plane jure civili dimicandum,
ut si nollet alienam rem domino reddere, ad
interdictum veniret.

*Quid faciant liges, ubi sola pecunia regnat,
Aut ubi paupertas vincere nulla posset?
Ipsi qui Cynicā traducunt tempora cœnā,
Non unquam nummis vendere verba solent.
B ergo judicium nibil est nisi publica merces,
Atque Eques in causa qui fedet, empta probat.*

Contra Ascyltos leges timebat: & quis, aie-
bat, hoc loco nos novit; aut quis habebit di-
contibus fidem? Mihi plane placet emere, quam-
vis nostrum sit, quod agnoscimus, & parvo ære
recuperare potius thesauros, quam in ambigui-
tatem litem descendere. Sed præter unum dupon-
dium, sicilicumque, quibus cicer lupinosque desti-
naveramus mercari, nihil ad manum erat. Ita-
que ne interim præda discederet, vel minoris
pallium addicere placuit, ut pretium majoris
compendii levioreretur faceret jacturant.

Cum primum ergo explicuimus mercem,
mulier operto capite, quæ cum Rastico stete-
rat, inspectis diligentius signis, injectis utram-
que laciniæ manum, magnaque vociferatione,
latrones tenere, clamavit.

Contra, nos perturbati, ne videremur nihil
agere, & ipsi scissam & sordidam tenere coe-
perimus tunicam, atque eadem invidiâ procla-
mate, nostra esse spolia, quæ illi possiderent.
Sed nullo genere par erat causa nostra, & con-
ciones, quæ ad clamorem confuxerant, no-
stram, scilicet de more, ridebant invidiam;
quod pro illa parte vindicabant prætiolissimam

C 3 veistem,

18 T. PETRONII ARBITRI

vestem, pro hac pannuciam ne centonibus quidem bonis dignam. Hic Ascylos penè risum discussit: qui, silencio facto, Videmus, inquit, suam cuique rem esse carissimam, reddant nobis tunicam nostram, & pallium suum recipiant.

Etsi Rustico, mulierique placebat permutatio, Advocati tamen, jam penè nocturni, qui volebant pallium lucrifacere, flagitabant, uti apud se utraque deponerentur, ac postero die judex querelam inspiceret. Neque enim res tantum, quæ viderentur in controversiam esse, sed longe aliud quæri, in utra parte scilicet latrocinii suspicio haberetur.

Jam sequestri placebant, & nescio quis ex concionibus calvus, tuberolissimæ frontis, qui solebat aliquando & causas agere, invaserat pallium, exhibitrumque crastino die affirmabat. Cæterum apparebat nihil aliud quæri, nisi ut scimel deposita vestis inter prædones triangularetur, & nos metu criminis non veniremus ad constitutum. Idem plane & nos volebamus. Itaque utriusque partis votum casus adjuvit. Indignatus enim Rusticus, quod nos centonem exhibendum postularemus, misit in faciem Ascyli tunicam, & liberatos querelâ jussit pallium deponere, quod solum litem faciebat. Ergo recuperato, ut putabamus, thesauro in diversorum præcipites abimus, præclusisque foribus, ridere acumen non minus concionum, quam calumniantium, cœpimus, quod nobis ingenti calliditate pecuniam reddidissent.

Quum aureos extraheremus, tunicam diffuendo, audivimus aliquem à Divertitore patentem, quod hæminum genus stabulum iam nunc intraverat. Hæc voce perterritus, eo egressò, ad sciendum quid esset, descendì, accipiique. Præterea littera, qui pro-

pro officio curabat exterorum nomina inscribi in publicis codicibus, duos vidisse advenas domum ingredi, quorum nomina nondum in alta retulerat, & idcirco de illorum patria, & occupatione inquirere.

Hæc ita perfundorè narravit Diversior, ut mibi suspicionem dederit nos hic non in tuto esse; atque, ne deprehenderemur, placuit egredi; nec, nisi noctu, domum repetere: itaque discedentes officium cœna Gitoni mandauimus.

Ut nobis in animo erat vias publicas declinare, per solitarias urbis regiones gradimur, & sub vesperum in loco semoto obviis habuimus duas mulieres stolatas haud indecores, quas lento gradu secuti sumus usque ad sacellum, quod ingressæ sunt, & unde murmur insolitus, quasi voces ex antri penetralibus erumpentes, audivimus. Curiositas sacellum intrare etiam nos impulit; ibique complures, Bacchantium inßar, mulieres vidi-mus, quæ in manu dextra Priapinos fascinosos gestabant. Plus videre non licuit: nam, ut nos animadverterunt, tam magnum clamorem sustulere, ut intremuerit templo camara, & nos corripere conatæ sunt: sed velociter ad diversorium confugimus.

- Ut primum beneficio Gitonis præparatâ nos implevimus cœnâ, ostium satis audaci strepitu impulsum exsonuit. Cum &c. ipsi ergo pallidi rogaremus, Quis esset? Aperi inquit, jam scies. Dum loquimur, sera sua sponte delapſa cecidit, reclusæque subito fores admiserunt intrantem. Mulier autem erat operto capite, illa scilicet, quæ paulo ante cum Rustico steterat? & Mederisſe, inquit, vos putabatis? Ego sum ancilla Quartillæ, cujus vos sacra ante Cryptam turbastis. Ecce ipsa venit ad stabulum; petitque, ut vobis cum liceat loqui: nolite peturba-ri: nec accusat errorem veitrum, nec puni-: imo.

20 T. PETRONII ARBITRI

inno potius miratur, quis Deus juvenes eam urbanos in suam regionem detulerit.

Tacentibus adhuc nobis, & ad neutram partem assensionem flockengibus, intravit ipsa una comitata virgine, sedensque super thorum meum, diu flevit. Ac ne tunc quidem nos ullum adjecimus verbum, sed attoniti exspectavimus lacrymas ad ostentationem doloris paratas. Ut ergo tam ambitiosus detinuit imber, retexit superbum pallid caput, & manibus inter se usque ad articulorum strepitum contritis, Quænam est, inquit, hæc audacia? aut ubi fabulas, & antecessia latrocinia didicistis? Misereor, macdius fratris, vestri: neque enim impune quisquam, quod non licuit, aspexit. Utique nostra regio tam presentibus plena est. Numinibus, ut facilius possis Deum, quam hominem invenire. Ac ne me putetis altionis causa luc vomisse, ætate magis vestra controveor, quam injuriâ meâ. Imprudentes enim, ut adhuc puto, admisistis inexpiable scelus.

Ipsa quidem illa nocte vexata, tam periculoſo inhorrit frigore, ut tertianæ etiam impetum timerem: & ideo medicinam somno peti, jussaque sum vos perquirere, atque impetum morbi, monstratâ subtilitate, lenire. Sed de remedio non tam valde labore: major enim in praecordiis dolor sœvit, qui me usque ad necessitatem mortis deducit: ne scilicet juvenili impulsu licentiâ, quod in facello Priapi vidistis, vulgatis, Deorumque consilia proferatis in populum. Protendo igitur ad genua vestra supinas manus, petoque, & oro, ne nocturnas religiones, jocum risumque faciatis, neve traducere velitis tot annorum secreta, quæ Myltæ vix omnes noverunt.

Secundum hanc deprecationem lacrymas rursus effudit, gemitibusque largis concussa, tota facie

facie ac pectore, thorum meum pressit. Ego eodem tempore & misericordia turbatus, & metu, bonum animum habere eam jussi, & de utroque esse securam. Nam neque sacra quemquam vulgaturum, & si quod præterea aliud remedium ad tertianam Deus illi monstrasset, adjuvatuos nos divinam providentiam, vel periculo nostro.

Hilarior post hanc pollicitationem facta mulier, basiavit me spissius, & ex lacrymis in risu mota descendentes ab aure capillos meos dentata manu duxit: &, Facio, inquit, inducias vobiscum, & à constitutâ lite dimitto. Quod si non annuissetis de hac medicina, quam peto, jam parata erat in crastinum turba, quæ & injuriam meam vindicaret, & dignitatem.

Contemni turpe est; legem donare, superbum.

Hoc amo, quod possum qualibet ire via.

Nam sane & sapiens contemptu jurgia fit. Et it:

Et qui non jugulat, victor abiit solet.

Complofis deinde manibus in tantum repente risum effusa est, ut timeremus. Idem ex alterâ parte & ancilla fecit, quæ prior venerat. Idein virguncula, quæ una intraverat. Omnia mimo-co risu exsonuerant: cum interim nos, quæ tam repentina esset mutatio animorum facta, ignoraremus, ac modo nosmet-ipsos, modo mulieres, intueremur.

Tandem, inquit Quartilla, vetui, hodiè in hoc diversorio quemquam mortalium admitti, ut remedium tertianæ, sine interpellatione, à vobis acciperem.

Ut hæc dixit, Ascylos quidem paulisper obstupuit: ego autem frigidior hieme Gallicâ factus, nullum potui verbum emittere. Sed ne quid tristius exspectarem, comitatus faciebat.

Tres.

22 T. PETRONII ARBITRI

Tres enim erant mulierculæ, si quid vellent conari, infirmissimæ, scilicet contra nos, quibus si nil aliud virile, sexus esset quod auxiliaretur. Et præcincti certè altius eramus: imo ego sic jam paria composueram, ut si depugnandum foret, ipse cum Quartillâ consisterem, Ascyltos eum ancilla, Giton cum virgine.

Dum hæc mente volvebam accessit Quartillus, ut tertianæ mederer; sed delusa spe furibunda egreditur. & reversa paulo post nos invadi ab ignotis, & in palatium superbissimum transferri jussit.

Tunc vero excidit omnis constantia attonitis, & mors non dubia miserorum oculos cœpit obducere.

Ait ego, inquam, Domina, si quid tristius paras, celerius confice: neque enim tam magnum facinus admitimus, ut debeamus torti perire. Ancilla, quæ Psyche vocabatur, lodiculam in pavimento diligenter extendit. Et sollicitavit inguina mea, mille jam mortibus frigida. Operuerat Ascyltos pallio caput, admonitus scilicet, periculofum esse alienis intervenire secretis. Interim duas institas ancilla protulit de furis: alteraque pedes nostros alligavit, altera manus.

Constrictus ita vinculis, non, inquam, hac ratione frui poterit votis Domina tua. Fateor, inquit ancilla, sed alia medicamenta sunt mihi ad manum, & certiora: subitoque vas satyrio plenum attulit, & jocose, fabulosque multa factans ita effecit, ut ferè totum liquorem exhaustum, & quia nuper ejus blandicias preverat Ascyltos, extrema satyri porzione ejus dorsum, illo non sentiente, sparsit.

Ascyltos jani deficiente fabularum contextu, Quid ergo, inquit, non sum dignus qui bibana? Ancilla ritu meo prorita complorit manus, & Apposui quidem, inquit, adolescens: 'solus tuum medicamentum cibisti?

Itane

Itane est, inquit Quartilla, quidquid satyrii fuit, Encolpius ebibit? non indecenti risu latera commovit. Ac ne Giton quidem ultimò risum tenuit, utique postquam virguncula cervicem ejus invasit, & non repugnanti puero innumera-bilia oscula dedit.

Volebamus miseri exclamare, sed nec in auxilio erat quisquam, & hinc Psyche acu comatoria cupienti mihi invocare Quiritium fidem, malas pungebat; illinc puella penicillo, quod & ipsum satyrio tinxerat, Ascyton opprimebat.

Ultimo Cinædus supervenit myrtleâ subornatus gausapina, cinguloque succinctus, modo extortis nos cliniibus cecidit, modo baluis olidissimis inquinavit; donec Quartilla balkenariam tenens virgam, altèque succinæta, jussit infelibus dari missionem. Utterque nostrum religiosissimis juravit verbis, inter nos periturum esse tam horribile secretum.

Intraverunt Palæstricæ quam plures, & nos *lecythino* perfusos oleo refecerunt. Utcunque igitur lassitudine abjecta, coenatoria repetimus, & in proximam cellam ducti sumus; in qua tres lecti strati erant, & reliquus lautitiarum apparatus splendidissime expositus. Jussi ergo discubuimus, & gustatione mirifica initiati, vi-no etiam falerno inundamur. Excepti etiam pluribus ferculis cum laberemur in somnum, Itane est? inquit Quartilla, etiam dormire vobis in mente est, cum sciatis Priapi genio per vigilium deberi? Cum Ascylos gravatus tot malis in somnum laberetur, illa, quæ injuria depulsa fuerat, ancilla totam faciem ejus fuligine longâ perfricuit, & non sentientis labra, humerosque sopitis tizionibus pinxit.

Jam ego etiam tot malis fatigatus minimum veluti gustum hauseram somni: idem & tota intra torisque familia fecerat: atque alii circa pedes

24 T. PETRONII ARBITRI

pedes discubentium sparsi jacebant, alii parietibus appliciti, quidam in ipso limine conjunctis marcebant capitibus : lucernæ quoque humore defectæ, tenuæ, & extremum lumen spargebant, cum duo Syri expilaturi lagenam, triclinium intraverunt: dumque inter argentum avidius rixantur, diductam fregerunt lagenam : cecidit etiam mensa cum argento, & ancillæ super torum marcentis excussum forte altius poculum, caput fregit : ad quem ictum exclamavit illa, pariterque & fures prodidit, & partem ebrium excitavit. Syri illi, qui venerant ad prædam, postquam se deprehensos intellexerunt, pariter secundum lectum conciderunt, ut putares huc convenisse, & stertere, tanquam olim dormientes, cœperunt. Jam & Tricliniarches experrectus, lucernis occidentibus oleum infuderat ; & pueri, detersis paulisper oculis, redierant ad ministerium, cum intrans Cymbalifria, & concrepans æra, omnes excitavit. Refectum igitur est convivium, & rursus Quartilla ad bibendum revocavit. Adjuvit hilaritatem comedantibus Cymbalifria.

Intrat Cinædus homo omnium insulsissimus, & planè illâ domo dignus, qui, ut infractis manibus congeniuit, ejusmodi carmina effudit :

*Huc huc convenite nunc Spatalocinædi,
Pedæ tendite, cursum addite, convolute plantæ,
Femore facili, clune agili, & manu procace
Molles, veteres, Deliaci manu recisi.*

Consumptis versibus suis, immundissimo me batio conspuit : mox & super lectum venit, atque omni vi detexit recusantes. Super inguina mea diu, multumque frustra moluit. Perfluebant per frontem sustantis acaciæ rivi, & inter rugas malarum tantum erat creta, ut putares de-

dete&sum parietem nimbo laborare. Non tenui
ego diutius lacrymas: sed ad ultimam per-
ductus tristitiam, Quæso, inquam, Domina,
certe Embasicoetam ju&eras dari.

Complo&it illa tenerius manus, &c., O, inquit,
hominem acutum, atque urbanitatis vernulæ
fontem! Quid? tu non intellexeras Cinædum
Embasicoetam vocari? Deinde ne contubernali
meo melius succederet. Per fidem, inquam,
vestram, Ascyltos in hoc triclinio solus ferias
agit?

Ita, inquit Quartilla, & Ascylto Embasicoe-
tas detur. Ab hac voce equum cinædus muta-
vit, transituque ad comitem meum facto, clu-
nibus eum basisque distrivit. Stabat inter hæc
Giton, & risu dissolvebat ilia sua. Itaque,
conspicata eum Quartilla, cuius esset puer dili-
gentissimâ sciscitatione quæivit. Cum ego
fratreni meum esse dixissem, Quare ergo, in-
quit, me non baliavit? vocatumque ad se in
osculum applicuit: mox manum etiam demisit
in sinum, & pertracto vasculo tam rudi, Hoc,
inquit, belle cras in promullide libidinis nostræ
militabit: hodie enim post asellum diaria non
sumo. Cum hæc diceret, ad aurem ejus
Psyche ridens accessit, & cum dixisset nescio
quid, Ita, ita, inquit Quartilla, bene monuisti:
cur non, quia bellissima occasio est, devirgine-
tur Pannychis nostra? Continuòque producta est
puella satis bella, & quæ non plus quam septem
annos habere videbatur, & ea ipsa, quæ pri-
mum cum Quartillâ in cellam venerat nostram.
Plaudentibus ergo univerlis, & postulantibus,
nuptias fecerunt. Obstupui ego, & nec Gito-
na, verecundissimum puerum, sufficere huic
petulantiæ affirmavi; nec puellam ejus ætatis
esse, ut muliebris patientiæ legem posset acci-
pere. Ita, inquit Quartilla, minor est ista,
D quam

26 T. PETRONII ARBITRI

quam ego fui, cum primum virum passa sum? Junonem meam iratam habeam, si unquam me meminerim virginem fuisse. Nam & infans, cum paribus inquinata sum, & subinde prodeuntibus annis, majoribus me pueris applicui, donec ad hanc ætatem perveni. Hinc etiam puto proverbium natum illud,

- - - - tollere taurum,
Quæ tulerit vitulum illa potest, &c.

Igitur ne majorem injuriam in secreto frater acciperet, consurrexi ad officium nuptiale.

Jam Psyche puellæ caput involverat flammeo-lo; jam Embasicetas præferebat facem; jam ebriæ mulieres longum agmen plaudentes fece-rant, thalamumque ingesta exornaverant veste. Tum Quartilla jocantium quoque libidine ac-censa, & ipsa surrexit, correptumque Gitona in cubiculum traxit. Sine dubio non repugnave-rat puer, ac ne puella quidem tristis expaverat nuptiarum nomen. Itaque, cum inclusi jace-rent, consedimus ante limen thalami, & im-primis Quartilla per rimam improbè diductam applicuerat oculum curiosum, lusumque pueri-lem libidinosâ speculabatur diligentia: me quoque ad idem spectaculum lenta manu traxit: & quia considerantium hæserant vul-tus, quidquid à spectaculo vacabat, commove-bat valgiter labra, & me tanquam furtivis sub-inde osculis verberabat.

Libidine Quartille ita fatigatus eram, ut re-cedendi vias meditarer. Ascylto mentem declaravi, quæ multum placuit: cupiebat se ex Psyches vexationibus expedire: idque nobis non difficile, ni Giton cubiculo fuisse inclusus: volebamus enim eum abducere, & meretricum petulantiae substra-here. Hoc ipsum anxiè meditabamur, cum Pan-nychis

nymphis lecto cecidit, Gitonaque suo traxit pondere, illæsum tamen, puella autem capite leviter læsa tantò exclamavit, ut concitata terrore, præcipiti gressu accurrens Quartilla nobis effugiendi locum dederit: nec mora celeres in hospitium peruvolum nostrum, & continuò abjecti in lectis sine metu reliquam exegimus noctem.

Postero die egredientes duos ex nostris raptoribus offendimus, quos ut confexit Ascyltos alterum animosè aggressus est, quo victo, & graviter vulnerato, mibi alterum urgenti præstò fuit. Ille verò tam strenue se gerebat, ut nos ambos, sed leviter, vulneraverit, illæsusque effugerit.

Venerat jam tertius dies, id est, expectatio liberæ coenæ apud Trimalchionem; sed aliquot vulneribus confoßisis fuga magis placebat quam quies. Itaque in divisorium citissimè abimus, &, haud altè vulnerati, in lecto plagas oleo & vino mediamur.

Raptor tamen debellatus humi jacebat, & ne tigno!ceremur timemus: Cùm igitur moesti liberaremus, quonam genere præsentem evitaremus procellam, unus servus Agamemnonis interpellavit trepidantes: &c, Quid? vos, inquit, nescitis hodiè apud quem fiat? Trimalchio lautissimus homo horologium in triclinio, & Buccinatorem habet subornatum, ut subinde sciat quantum de vitâ perdiderit. Amicimur ergo diligenter, oblii omnium malorum, & Gitona libentissimè servile officium tuentem usque hoc, jubemus in balneo sequi.